
 

 

Информация из заключения на годовой отчет об исполнении бюджета 

городского округа «поселок Палана» за 2023 год  
 

(заключение утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края от 25.04.2024, протокол № 19) 

 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа 

«поселок Палана» за 2023 год проведена Контрольно-счетной палатой Камчатского 

края в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации1, 

статьей 10 Закона Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной 

палате Камчатского края», на основании Соглашения о передаче Советом депутатов 

городского округа «поселок Палана» Контрольно-счетной палате Камчатского края2 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 

01.03.2022 б/н3 и пункта 4.8 Плана работы КСП на 2024 год.  

Настоящее заключение подготовлено по документам и материалам, 

представленным администрацией городского округа «поселок Палана».  

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

исполнению местного бюджета, а также годовой отчет об исполнении бюджета 

городского округа «поселок Палана» и годовая бюджетная отчетность главных 

администраторов средств бюджета городского округа «поселок Палана»4 за 2023 год.  

Целью внешней проверки является анализ годового отчета об исполнении 

бюджета городского округа «поселок Палана» и годовой бюджетной отчетности 

ГАБС, включая: 

- сопоставление показателей годового отчета об исполнении бюджета 

городского округа «поселок Палана» за отчетный финансовый год и бюджетной 

отчетности ГАБС; 

- анализ соответствия бюджетной отчетности требованиям Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н5.  

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета городского округа «поселок Палана» за отчетный финансовый год, иные 

документы, предусмотренные частью 2 статьи 264.5 БК РФ, годовая бюджетная 

отчетность ГАБС за отчетный финансовый год, нормативный правовой акт 

городского округа «поселок Палана» от 16.12.2022 № 27-НПА/08-22 «О бюджете 

городского округа «поселок Палана» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», принятый решением Совета депутатов городского округа «поселок Палана» 

от 15.12.2022 № 76-2/08-22 (с учетом изменений).  

 
1 Далее - БК РФ. 
2 Далее – КСП или Контрольно-счетная палата. 
3 Далее – Соглашение. 
4 Далее – ГАБС. 
5 Далее – Инструкция № 191н. 
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Объектами внешней проверки являются: финансовый орган городского 

округа «поселок Палана», организующий исполнение бюджета за отчетный 

финансовый год, и ГАБС городского округа «поселок Палана». 

Администрацию городского округа «поселок Палана» возглавляет глава 

городского округа «поселок Палана» Щербаков И.О. Полномочия по организации и 

непосредственно составлению отчета об исполнении бюджета городского округа 

«поселок Палана» возложены6 на Финансовое управление администрации 

городского округа «поселок Палана» – начальник Стулова О.А.  

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа 

«поселок Палана»7 проведена по месту нахождения Контрольно-счетной палаты. 

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа «поселок 

Палана» от 31.03.2022 № 20-2/08-22 ответственным за своевременное представление 

в Контрольно-счетную палату документов, информации и материалов, 

предусмотренных Соглашением, определено Финансовое управление 

администрации городского округа «поселок Палана».  

Годовая бюджетная отчетность ГАБС и годовой отчет об исполнении бюджета 

ГО Палана, в том числе бюджетная отчетность об исполнении местного бюджета за 

2023 представлены в КСП 28.03.2024, или с соблюдением сроков, предусмотренных 

Соглашением. 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

 

1. Согласно представленному отчету об исполнении бюджета ГО Палана за 

2023 год и проекту нормативного правового акта ГО Палана «Об исполнении 

бюджета городского округа за 2023 год» исполнение по: 

- доходам составило 772 259,9 тыс. рублей, или 97,67% (к НПА о бюджете);  

- расходам – 762 884,8 тыс. рублей, или 95,45 % (к сводной бюджетной 

росписи на 31.12.2023). 

В результате бюджет ГО Палана исполнен с профицитом в сумме 9 375,1 тыс. 

рублей. 

Исполнение по доходам и расходам, предусмотренное проектом НПА об 

исполнении бюджета ГО Палана, соответствует данным, отраженным в Отчете по 

поступления и выбытиям (ф. 0503151), представленном Управлением Федерального 

казначейства по Камчатскому краю. 

Согласно Отчету по поступления и выбытиям (ф. 0503151) в бюджет ГО 

Палана поступили доходы по административным штрафам в сумме 48,8 тыс. рублей, 

главным администратором которых является Администрация Губернатора 

Камчатского края (код главного администратора доходов бюджета 804). При этом в 

соответствии с приказом Финансового управления администрации ГО Палана от 

18.11.2022 № 09 «Об утверждении перечней главных администраторов доходов 

бюджета городского округа «поселок Палана» и главных администраторов 

 
6 Положение о Финансовом управлении администрации городского округа «поселок Палана». 
7 Далее – ГО Палана. 
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источников финансирования дефицита бюджета» Администрация Губернатора 

Камчатского края не включена в перечень главных администраторов доходов ГО 

Палана. 

Согласно статье 264.6 БК РФ законом (решением) об исполнении бюджета 

утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с 

указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета. В 

нарушение пунктов 26, 30 Федерального стандарта № 37н в приложении «Доходы 

городского округа «поселок Палана» на 2023 год» к проекту НПА об исполнении 

бюджета ГО Палана прогнозные показатели по доходам на 2023 год отражены в 

сумме 789 276,5 тыс. рублей, или на 1 397,1 тыс. рублей меньше, чем утверждено 

НПА о бюджете (790 673,6 тыс. рублей). 

Учитывая изложенное, прогнозные показатели по доходам, отраженные в 

проекте НПА об исполнении бюджета ГО Палана, подлежат приведению в 

соответствие с НПА о бюджете. 

Кроме того, в НПА о бюджете предусмотрены доходы от платы за негативное 

воздействие на окружающую среду (код бюджетной классификации 000 1 12 

01000 01 0000 120) в сумме 128,6 тыс. рублей. 

В Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) прогнозные показатели по 

доходам от платы за негативное воздействие на окружающую среду 

(КБК 000 1 12 01000 01 0000 120) отражены в сумме 128,6 тыс. рублей, фактически в 

отчетном периоде получены доходы в сумме 18,2 тыс. рублей. 

В составе указанных доходов предусмотрены прогнозные показатели по 

доходам от платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами (КБК 000 1 12 01010 01 0000 120) в сумме 16,4 тыс. 

рублей, фактическое исполнение по которым составило 17,2 тыс. рублей. 

Вместе с тем в Отчете об исполнении доходов ГО Палана: 

- отражено, что по доходам от платы за негативное воздействие на 

окружающую среду (код бюджетной классификации 000 1 12 01000 01 0000 120) 

прогнозные показатели предусмотрены в сумме 16,4 тыс. рублей, фактически 

исполнены в сумме 17,2 тыс. рублей; 

- доходы от платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами (КБК 000 1 12 01010 01 0000 120) не отражены. 

Таким образом, Отчет об исполнении доходов ГО Палана содержит 

недостоверные данные.   

Также, в нарушение Приказа Минфина № 75н в Отчете об исполнении доходов 

ГО Палана налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, отражен с КБК 000 1 05 01000 01 0000 110 (следовало отразить по 

КБК 000 1 05 01000 00 0000 110). 

Кроме того, наименования некоторых показателей, отраженные в Отчете об 

исполнении доходов ГО Палана, не соответствуют наименованиям показателей, 

предусмотренным Приказом Минфина № 75н. 

Проведенным в ходе проверки сопоставлением прогнозных показателей по 

безвозмездным поступлениям из краевого бюджета, предусмотренных в Отчете об 

исполнении доходов ГО Палана, с показателями, утвержденными сводной 

бюджетной росписью краевого бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 
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2025 годов по состоянию на 29.12.2023 в части предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджету ГО Палана, расхождений не установлено. 

2. Сумма утвержденных бюджетных назначений, отраженная в Отчете об 

исполнении бюджета (ф. 0503117) по разделу «Доходы бюджета» в графе 4 строки 

«Доходы бюджета - всего», не соответствует сумме доходов, утвержденных по 

каждому из ГАБС и отраженных в Отчете об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, 

главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) по разделу 

«Доходы бюджета» в графе 4 строки «Доходы бюджета - всего». 

Сумма фактически полученных доходов, отраженная в Отчете об исполнении 

бюджета (ф. 0503117) по разделу «Доходы бюджета» в графе 5 строки «Доходы 

бюджета - всего», также не соответствует сумме доходов, исполненных по каждому 

из ГАБС и отраженных в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) по разделу «Доходы 

бюджета» в графе 8 строки «Доходы бюджета - всего». 

Данное отклонение обусловлено непредоставлением бюджетной отчетности 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по 

Камчатскому краю, Управлением федеральной налоговой службы по Камчатскому 

краю, Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Камчатскому краю, Прокуратурой Камчатского края, Администрацией Губернатора 

Камчатского края, Агентством по обеспечению деятельности мировых судей 

Камчатского края.  

Бюджетные назначения и фактическое исполнение по разделу «Расходы 

бюджета», отраженные в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) по строке 

«Расходы бюджета - всего» в графе 4 и графе 5, соответствуют суммам расходов, 

соответственно утвержденных и исполненных по каждому из ГАБС и отраженных в 

Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 

доходов бюджета (ф. 0503127) по разделу «Расходы бюджета» по строке «Расходы 

бюджета - всего» в графах 4 и 9 соответственно. 

Сумма утвержденных бюджетных назначений, отраженная в Отчете об 

исполнении бюджета (ф. 0503117) по разделу «Доходы бюджета» в графе 4 строки 

«Доходы – всего», на 1 397,1 тыс. рублей меньше, чем общий объем доходов, 

утвержденный НПА о бюджете с учетом изменений, внесенных в ходе его 

исполнения (790 673,6 тыс. рублей), что не соответствует требованиям пункта 134 

Инструкции № 191н. 

Бюджетные назначения, отраженные в Отчете об исполнении бюджета 

(ф. 0503117) по разделу «Расходы бюджета» строки «Расходы – всего» соответствует 

сумме назначений, утвержденных сводной бюджетной росписью по состоянию на 

01.01.2024; 
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3) показатели фактического исполнения (доходы, расходы, результаты 

исполнения бюджета), отраженные в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117), 

соответствуют показателям, отраженным в Отчете по поступлениям и выбытиям на 

01.01.2024 (ф. 0503151), представленном Управлением Федерального казначейства 

по Камчатскому краю. 

3.  В результате проведенного в ходе подготовки настоящего заключения 

сопоставления показателей, отраженных в Сведениях по дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф. 0503169) ГАБС, с показателями, отраженными в 

Балансе исполнения бюджета (ф. 0503120), расхождений не установлено. 

При этом в Балансе исполнения бюджета (ф. 0503120) по строке 251 не 

отражена долгосрочная дебиторская задолженность по доходам в сумме 1 312 914,0 

тыс. рублей, которая отражена на конец отчетного периода по строке 251 Баланса 

главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, 

главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130), 

представленного Финансовым управлением администрации ГО Палана. 

На конец отчетного периода общий объем дебиторской задолженности 

составил 1 348 717,3 тыс. рублей. 

В целом, за 2023 год объем дебиторской задолженности увеличился на 

113 084,1 тыс. рублей (15,75%). 

На конец отчетного периода долгосрочная дебиторская задолженность 

составила 1 312 914,0 тыс. рублей (увеличилась по сравнению с задолженностью на 

начало года на аналогичную сумму). Просроченная дебиторская задолженность на 

конец года составила 187,9 тыс. рублей (уменьшилась по сравнению с 

задолженностью на начало года на 354,3 тыс. рублей). 

На конец отчетного периода общий объем кредиторской задолженности 

составил 10 377,6 тыс. рублей.   

В целом, за 2023 год объем кредиторской задолженности уменьшился на 

2 694,6 тыс. рублей (20,61 %). 

На начало года и конец отчетного периода долгосрочная и просроченная 

кредиторская задолженности отсутствуют. 

4. В ходе анализа бюджетной отчетности ГО Палана за 2023 год, 

представленной в КСП администрацией ГО Палана, установлено, что 

представленная бюджетная отчетность по составу и содержанию соответствует 

требованиям 264.1 БК РФ и Инструкции № 191н, за исключением следующих 

случаев: 

1) в нарушение пунктов 8 и 11.2 Инструкции № 191н не предоставлен и не 

отражен в пояснительной записке как форма отчетности, показатели которой не 

имеют числового значения, Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);  

2) структура Справок о наличии имущества и обязательств на забалансовых 

счетах и Баланса по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140) не 

в полной мере соответствует структуре, предусмотренной Инструкцией № 191н; 

3) в нарушение пункта 134 Инструкции № 191н по строке 700 в графе 4 Отчета 

об исполнении бюджета (ф. 0503117) не отражен утвержденный законом (решением) 
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о бюджете объем изменений остатка средств бюджета.   

5. В результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС 

установлены следующие нарушения: 

1) в нарушение пунктов 8, 11.1 и 152 Инструкции № 191н не предоставлены и 

не отражены в пояснительной записке как формы отчетности, показатели которых 

не имеют числового значения, некоторые формы бюджетной отчетности (ГАБС – 

Совет депутатов ГО Палана, администрация ГО Палана, Финансовое управление 

администрации ГО Палана); 

2) содержание и структура пояснительной записки не соответствуют 

требованиям Инструкции № 191н и Федерального стандарта № 260н (ГАБС – Совет 

депутатов ГО Палана, администрация ГО Палана, Финансовое управление 

администрации ГО Палана, Комитет по управлению муниципальным имуществом 

ГО Палана); 

3) в нарушение пункта 72.1 Инструкции № 191н в Отчете о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) в графах 4, 5 по строке 800 показатель «Обязательства 

финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом, в том 

числе по расходам, всего» не отражен, либо отражен в объеме, несоответствующем 

объему, предусмотренному нормативным правовым актом ГО Палана от 07.12.2023 

№ 10-НПА/08-23 «О бюджете городского округа поселок «Палана» на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», принятым решением Совета депутатов ГО 

Палана от 06.12.2023 № 34-р/08-23 (ГАБС – Совет депутатов ГО Палана, Комитет по 

управлению муниципальным имуществом ГО Палана); 

4) в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) отражены не все 

показатели, предусмотренные пунктом 163 Инструкции № 191н (ГАБС – Совет 

депутатов ГО Палана, администрация ГО Палана, Финансовое управление 

администрации ГО Палана, Комитет по управлению муниципальным имуществом 

ГО Палана); 

5) в нарушение пункта 96 Инструкции № 191н данные по строкам, 

детализирующим итоговый показатель поступления нефинансовых активов в 

структуре статей КОСГУ (строки 361 (КОСГУ 340) и 362 (КОСГУ 440)) Отчета о 

финансовых результатах деятельности (ф. 0503121), не раскрывают показатели 

соответственно по подстатьям КОСГУ 347 «Увеличение стоимости материальных 

запасов для целей капитальных вложений» и 447 «Уменьшение стоимости 

материальных запасов для целей капитальных вложений» (ГАБС – Совет депутатов 

ГО Палана, администрация ГО Палана, Финансовое управление администрации ГО 

Палана); 

6) структура Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых 

счетах не соответствует требованиям пункта 20 Инструкции № 191н (ГАБС – 

администрация ГО Палана, Комитет по управлению муниципальным имуществом 

ГО Палана); 

7) в нарушение пунктов 273 и 274 Инструкции № 191н в Отчете об 

исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 
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доходов бюджета (ф. 0503127), предоставляемом администрацией ГО Палана как 

главным распорядителем бюджетных средств, отражены доходы, полученные по 

операциям администрирования поступлений в бюджет доходов; 

8) в нарушение пункта 58 Инструкции № 191 по строке 450 в графах 6 и 9 

Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 

доходов бюджета (ф. 0503127) отражены завышенные на 6 316,9 тыс. рублей 

показатели. На аналогичную сумму завышены и показатели, отраженные по строкам 

500 и 800 в графах 5 и 8 раздела «Источники финансирования дефицита бюджета» 

(ГАБС – администрация ГО Палана); 

9) в нарушение пункта 173.1 Инструкции № 191н в Сведениях о вложениях в 

объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства 

(ф. 0503190) не отражена информация о бюджетных инвестициях (ГАБС – 

администрация ГО Палана); 

10) Финансовым управлением администрации ГО Палана по строке 251 

Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора источников финансирования дефицита 

бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) 

вся дебиторская задолженность по доходам (1 312 914,0 тыс. рублей) отражена как 

долгосрочная, что не соответствует требованиям Федерального стандарта № 260н. 

При этом, следует отметить, что в Сведениях по дебиторской и кредиторской 

задолженности (ф. 0503169) информация о наличии долгосрочной дебиторской 

задолженности по доходам на конец отчетного периода не отражена. 

Таким образом, Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности 

(ф. 0503169) содержат недостоверные данные; 

11) информация, отраженная в Таблице № 13 «Анализ отчета об исполнении 

бюджета субъектом бюджетной отчетности» не соответствует требованиям пункта 

159.6 Инструкции № 191н (ГАБС – Комитет по управлению муниципальным 

имуществом ГО Палана);          

12) в графе 5 раздела «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета 

главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 

(ф. 0503127) лимиты бюджетных обязательств отражены на 1 445,3 тыс. рублей 

меньше, чем предусмотрено сводной бюджетной росписью (ГАБС – Комитет по 

управлению муниципальным имуществом ГО Палана); 

13) в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н Комитетом по управлению 

муниципальным имуществом ГО Палана представлены нулевые Сведения о 

принятых и неисполненных обязательствах получателя (ф. 0503175).   

6. Бюджетные назначения по расходам на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ исполнены в сумме 688 921,2 тыс. рублей, или 96,98 % от 

утвержденных бюджетных назначений.  

Кроме того, проектом НПА об исполнении бюджета ГО Палана 
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предусмотрены зарезервированные ассигнования на реализацию муниципальных 

программ в сумме 7 517,0 тыс. рублей, которые не исполнены в полном объеме. 

Следует отметить, что наименование приложения «Распределение бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальных программ городского округа «поселок 

Палана» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к проекту НПА об 

исполнении бюджета ГО Палана не в полной мере соответствует отраженной в нем 

информации – «Объем, предусмотренный на отчетный год Проектом решения об 

исполнении бюджета» и «Исполнение плана расходов».  

В нарушение пункта 9.17 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ городского округа «поселок Палана» в 

составе приложений к проекту НПА об исполнении бюджета ГО Палана за 2023 год 

не представлен сводный годовой доклад о ходе реализации и комплексной оценке 

эффективности муниципальных программ. 

Также, не представлены годовые отчеты о ходе реализации и оценке 

эффективности 11 муниципальных программ («Повышение безопасности дорожного 

движения на территории городского округа «поселок Палана», 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 

обеспечение жителей городского округа «поселок Палана» коммунальными 

услугами и услугами по благоустройству территории», «Устойчивое развитие 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, 

проживающих в городском округе «поселок Палана», «Совершенствование 

управления муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана», 

«Формирование комфортной городской среды в городском округе «поселок Палана», 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения городского округа «поселок Палана», «Создание и развитие туристкой 

инфраструктуры в городском округе «поселок Палана», «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в городском округе «поселок 

Палана», «Профилактика наркомании и алкоголизма на территории городского 

округа «поселок Палана», «Укрепление общественного здоровья населения 

городского округа «поселок Палана», «Обращение с отходами производства и 

потребления в городском округе «поселок Палана»).    

В нарушение пункта 9.9 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ городского округа «поселок Палана» 

ответственными исполнителями 7 муниципальных программ («Развитие физической 

культуры и спорта и реализация мероприятий в сфере молодежной политики в 

городском округе «поселок Палана», «Социальная поддержка граждан в городском 

округе «поселок Палана», «Развитие культуры в городском округе «поселок 

Палана», «Развитие образования в городском округе «поселок Палана», 

«Профилактика правонарушений и преступлений на территории городского округа 

«поселок Палана», «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории городского округа «поселок Палана», «Безопасность городского округа 

«поселок Палана») в составе годовых отчетов не представлены расчеты по оценке 

эффективности муниципальной программы, произведенные в соответствии с 

методикой, предусмотренной муниципальной программой.   

Проведенным анализом предоставленных годовых отчетов о реализации 
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муниципальных программ ГО Палана установлено следующее: 

1) в Перечне контрольных событий (мероприятий) муниципальной программы 

(подпрограммы), представленном в составе годового отчета,  информация отражена 

не по всем по контрольным событиям, предусмотренным приложением ««Перечень 

контрольных событий реализации основных мероприятий Подпрограмм 

муниципальной программы» к муниципальной программе, или отражена по 

контрольным событиям непредусмотренным указанным приложением («Развитие 

физической культуры и спорта и реализация мероприятий в сфере молодежной 

политики в городском округе «поселок Палана», «Социальная поддержка граждан в 

городском округе «Поселок Палана», «Развитие культуры в городском округе 

«поселок Палана»); 

2) Отчет о реализации муниципальной программы, подпрограммы (в разрезе 

мероприятий) содержит недостоверные данные («Социальная поддержка граждан в 

городском округе «поселок Палана», «Развитие культуры в городском округе 

«поселок Палана», «Развитие образования в городском округе «поселок Палана», 

«Безопасность городского округа «поселок Палана»); 

3) в Отчете о достижении значений индикаторов (показателей) 

муниципальных программ информация отражена не по всем индикаторам 

(показателям), для которых в соответствии с приложением «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) муниципальной программы» к муниципальной 

программе установлены количественные значения («Социальная поддержка граждан 

в городском округе «поселок Палана», «Развитие образования в городском округе 

«поселок Палана», «Профилактика правонарушений и преступлений на территории 

городского округа «поселок Палана», «Безопасность городского округа «поселок 

Палана»); 

4) отраженные в Перечне контрольных событий (мероприятий) 

муниципальной программы (подпрограммы), представленном в составе годового 

отчета, запланированные количественные показатели по контрольным событиям 

(мероприятиям) на текущий год не соответствуют запланированным 

количественным показателям, предусмотренным приложением «Перечень 

контрольных событий, реализации основных мероприятий подпрограммы 

муниципальной программы» к муниципальной программе («Социальная поддержка 

граждан в городском округе «поселок Палана», «Развитие культуры в городском 

округе «поселок Палана», «Профилактика правонарушений и преступлений на 

территории городского округа «поселок Палана»); 

5) наименование основного мероприятия, отраженное в проекте НПА об 

исполнении бюджета ГО Палана, не соответствует наименованию основного 

мероприятия, предусмотренному муниципальной программой («Развитие культуры 

в городском округе «поселок Палана»); 

6) отраженные в Отчете о достижении значений индикаторов (показателей) 

муниципальных программ плановые количественные значения индикаторов 

(показателей) не соответствуют плановым значениям, установленным согласно 

приложению «Сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной 

программы» к муниципальной программе («Развитие культуры в городском округе 

«поселок Палана», «Развитие образования в городском округе «поселок Палана»); 
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7) наименования контрольных событий, отраженные в Перечне контрольных 

событий (мероприятий) муниципальной программы (подпрограммы), 

представленном в составе годового отчета, не соответствуют наименованиям 

контрольных событий, предусмотренных муниципальной программой («Развитие 

культуры в городском округе «поселок Палана», «Развитие образования в городском 

округе «поселок Палана»); 

8) проектом НПА об исполнении бюджета ГО Палана предусмотрено 

финансовое обеспечение реализации основного мероприятия, которое не 

предусмотрено муниципальной программой («Развитие образования в городском 

округе «поселок Палана»); 

9) в нарушение пункта 9.8 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ городского округа «поселок Палана» в 

составе годового отчета представлены не все приложения, предусмотренные данным 

Порядком («Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

городского округа «поселок Палана», «Безопасность городского округа «поселок 

Палана»); 

10) наименование индикатора (показателя), отраженное в Отчете о 

достижении значений индикаторов (показателей) муниципальных программ, не в 

полной мере соответствует наименованию индикатора (показателя), 

предусмотренному муниципальной программой («Безопасность городского округа 

«поселок Палана»). 

7. Бюджетные назначения по непрограммным расходам исполнены в сумме 

73 963,6 тыс. рублей, или 90,96 % от предусмотренных бюджетных назначений. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить заключение КСП Камчатского края на годовой отчет об 

исполнении бюджета городского округа «поселок Палана» за 2023 год в Совет 

депутатов городского округа «поселок Палана» и рекомендовать Совету депутатов 

городского округа «поселок Палана» к утверждению годовой отчет об исполнении 

бюджета городского округа «поселок Палана» после устранения замечаний, 

указанных в настоящем заключении в части содержания проекта НПА об 

исполнении бюджета городского округа «поселок Палана».  

2. Направить заключение КСП Камчатского края на годовой отчет об 

исполнении бюджета городского округа «поселок Палана» за 2023 год в 

администрацию городского округа «поселок Палана» с целью рассмотрения и 

устранения замечаний, указанных в настоящем заключении, и принятия в 

дальнейшем мер по соблюдению норм бюджетного законодательства, а также 

предложить: 

- Финансовому управлению городского округа «поселок Палана» – уведомить 

ГАБС городского округа «поселок Палана» о нарушениях, установленных в ходе 

проведения внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС, и усилить контроль за 

предоставлением ГАБС бюджетной отчетности, соответствующей требованиям 

бюджетного законодательства; 
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- ответственным исполнителям муниципальных программ соблюдать 

требования Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ городского округа «поселок Палана», а также принять 

меры по предоставлению в дальнейшем в годовых отчетах о реализации 

муниципальных программ достоверных сведений.  
 

 


